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1. Bevezetés

1.1. Motiváció

Jelen értekezés módszertanával, a többszempontú döntéstámogató módszerekkel, és e körön

belül is az Analytic Hierarchy Process (AHP) technikával 2005-ben kezdtem el foglalkozni

kollégám és barátom, néhai dr. Bokor Zoltán javaslatára. Ph.D. értekezésemben egy átalakított

AHP-modellt fejlesztettem ki logisztikai trendek előrejelzésére, ezt sikeresen, „summa cum

laude” minősítéssel védtem meg 2008-ban. A védésen az elnöki teendőket a téma talán

legnagyobb hazai módszertani szakértője, Prof. Dr. Rapcsák Tamás látta el, akitől a

későbbiekben is sokat tanultam, egészen sajnálatos haláláig.

Közösségi közlekedés-fejlesztési döntésekre 2010-ben alakítottam ki egy AHP-modellt egy

külföldi kutatómunka során, amelyre Prof. Dr. Tsutomou Mishina hívott meg a japán Akita

Egyetemre, 3 hónapos MTA-JSPS ösztöndíj keretében. Együttműködésünk olyan sikeres volt,

hogy még két alkalommal, ezután már az Akita Egyetem saját forrásából újra meghívtak, 2011-

ben és 2012-ben.

Habilitációmat már ebben a témában védtem meg a Debreceni Egyetem Ihrig Károly doktori

iskolájában 2013-ban.

2020-ban védett két Ph.D. hallgatóm közül az egyik, Sarbast Moslem is ezt a témát folytatta,

ahogy a 2023 januárjában sikeresen védett Ahmad Alkharabsheh doktoranduszom is.

A 2020-ban elnyert MTA Bolyai ösztöndíjam központi témája szintén a csoportos

döntéstámogatási többszempontú módszerek használata a közlekedés-fejlesztés stratégiai

döntéseinek leghatékonyabb segítése céljából. Ahogy az eddig elnyert (2020, 2021, 2022)

három Új Nemzeti Kiválóság Program témái is (egyikük a fuzzy megközelítéssel egészíti ki, a

másik a csoportos preferencia-vektorok új aggregálási módszerével, míg a harmadik a

szimulációs esetek vizsgálatával) a 2010-ben elkezdett kutatás szorosan vett, a 2005-ben

kezdettnek pedig a tágabb értelmű kiegészítéseinek tekinthetők.

Szakmai motivációm a közel két évtizedes kutatás elvégzésére az volt (és az máig), hogy a

közösségi közlekedési fejlesztések preferenciájára használt eddigi nemzetközi modellek

meggyőződésem szerint bizonyos pontokon javítandóak, azaz hatékonyabb módszertan

kidolgozható a problémára. Egyrészt a felmérési folyamat hatékonyságát láttam javíthatónak,

másrészt az egyéni preferenciák összegzését, valamint az egyes döntéshozói csoportok

preferenciáinak súlyozását, ez utóbbit fuzzy környezetben is. Jelen MTA doktori értekezésem

ezeken a pontokon célozza javítani a jelenleg nemzetközi szinten alkalmazott módszertani

megoldásokat, és bizonyításokat is tartalmaz az általam kidolgozott új eljárások nagyobb

hatékonyságára.

Kutatási témám a BME oktatásában, az Integrált Áruszállítási Rendszerek, illetve a Logisztikai

Kontrolling című tárgyak egyes fejezeteiben is megjelenik.
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1978-ban születtem Nyíregyházán, és a Budapesti Közgazdaságtudományi és Államigazgatási

Egyetem elvégzése után a Nyíregyházi Főiskolán logisztika menedzsment jellegű tárgyak

oktatásával bíztak meg, és az ott töltött 15 év alatt végigjártam az akadémiai lépcsőket főiskolai

tanársegédtől a főiskolai docensig. 2016-tól dolgozom a BME Közlekedéstechnológiai és

Közlekedésgazdasági Tanszékén, ez a váltás komoly kihívások elé állított mind az oktatási,

mind a kutatási területen. A mostani MTA doktori értekezésem megírásának talán legfontosabb

hátterét az a kutatói közösség adja, amely a BME Közlekedésmérnöki és Járműmérnöki Karán

és azon belül a tanszékemen fogadott.

Értekezésemben az elmúlt 16 év kutatási eredményeit összegeztem, amelynek alapját az ezalatt

megjelent 116 publikációm adja. Ezek közül 42 külföldi folyóiratcikk, 4 hazai idegen nyelvű

folyóiratcikk, és 16 hazai, magyar nyelvű tanulmány, 11 idegen nyelvű és 6 magyar nyelvű

konferenciacikkel kiegészítve.

Tudomány-metriámban 34 IF-os cikk szerepel, az MTA Műszaki Osztályának iránymutatása

alapján kalkulált Q számom 51,483, amelyből 51,231 cikkekből származik. Összes független

idézettségem (I szám) 702, ebből WoS-os 477, Hirsch-indexem a független hivatkozásokból

15. Összes impakt faktorom 116,659, egy szerzőre számított, relatív impakt faktorom 42,364.

A publikációs mennyiség mellett kiemelt figyelmet fordítottam a minőségre is, amit igazol 8

db Q1-es cikkem, amelyből 5 db D1 kategóriás is.

1.2. Az értekezés felépítése

Ezt az értekezést a Magyar Tudományos Akadémiának nyújtottam be a „Magyar Tudományos

Akadémia Doktora” címére történő pályázatom részeként.

Az értekezés összefoglalja a Ph.D. cím megszerzése óta a közlekedésgazdasági területen

végzett kutatási eredményeimet. Az eredményeket a 2.-es, a 3.-as, a 4-es és az 5-ös fejezetben

mutatom be, majd a 6. fejezetben összefoglalom az új tudományos eredményeimet.

A 2. fejezet egy olyan, nemzetközi szinten is új több-szempontú preferencia felmérésre

vonatkozó modellt mutat be, amellyel hatékonyabban és kisebb költséggel lehet felmérni az

utasok közlekedés-fejlesztésre vonatkozó preferenciáit.

A 3. fejezet egy szintén nemzetközileg is nóvumnak számító új preferencia-aggregálási eljárást

prezentál, amely az extrém véleményekre kevésbé érzékenyen konstruál csoport-véleményt,

ezáltal közösségi (utas, lakosság) konszenzust képes előállítani a közlekedés-fejlesztési

igényekre vonatkozólag matematikai optimalizációs eszközökkel.

Különböző kitöltő-csoportok objektív vélemény-szintézisét mutatom be a 4. fejezetben, amely

eltér az eddigi tudományos megoldásoktól, ugyanis a csoportok súlyát preferencia-vektorok

távolság-minimalizálásával oldja meg, ezáltal hatékonyabban szintetizálhatja a közlekedési

érdek-csoportok (utasok, fenntartó, közlekedési vállalat) fejlesztésre vonatkozó igényeit.
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Végül az 5.-ös fejezetben a csoportos vélemény-szintézisnél figyelembe veszem a válaszadók

esetleges bizonytalanságát, amely átvezet a fuzzy számok területére, és alkalmat ad arra, hogy

a közlekedés-fejlesztés érintettjeinek valós igényét a felmérési folyamat bizonytalanságának

csökkentésével is megkaphassuk, miközben ebben az esetben is vélemény-szintézisre

törekszünk a csoportok között.

A 6. fejezet a nemzetközileg is új tudományos eredményeimet foglalja össze, valamint a

kutatási eredmények várható hasznosítását taglalja.

1.3. Az értekezés előzménye

A közlekedési preferenciák felmérésének széleskörű, és több évtizedre visszanyúló

szakirodalma van, amelyben összekapcsolódik a (közösségi) közlekedési rendszer egyes

kínálati elemeivel való elégedettség felmérése, a direkt fejlesztési igényekre való rákérdezés

felmérési metódusával. Fontos hangsúlyozni, hogy bár az egyes közlekedési szereplők

célfüggvényei eltérőek (pl. a közlekedési vállalat versus utasok a költséghatékonyság versus

maximális kiszolgálási színvonal esetében), mégis a különböző érintett csoportok

preferenciáinak egyfajta konszenzusából kell, hogy kialakuljon a közlekedés-fejlesztési

stratégia. Ezt célozza például a közlekedéstudományban jól ismert MAMCA (Multi-Actor

Multi-Criteria Analysis) módszertan, amit Macharis és Bernardini (2015) fejlesztett ki és

publikált. A következőekben a preferenciák felmérésének követelményeit veszem górcső alá.

Elsősorban a felmérésekben résztvevő válaszadói kör meghatározása lényeges. Értelemszerűen

adott közösségi közlekedési rendszer felhasználói (De Gruyter et al, 2019, Krauss et al, 2022),

esetlegesen potenciális felhasználói (Redman et al, 2013, Ho et al, 2020, Kim et al, 2021)

kerülnek a mintába. Ajánlatos azonban kiterjeszteni a válaszadói kört (Hiahou et al, 2022) olyan

érintett csoportokra (stakeholder-ek), amelyek egy rendszer-értékelési vagy fejlesztési

döntésben jelentős szerepet játszhatnak, így legalább másik két csoport értékelése; a fenntartói

(Keserű et al, 2021, Liang et al, 2021), valamint a működtetői (Floden, 2021, Huang, 2022)

preferenciák is fontosak. Megjegyzem, lehetséges az is, hogy a kiemelt háromnál (utasok,

állami fenntartó, közlekedési vállalat) több érdekcsoport is érintett, és ezeket is vizsgálni

szeretnénk. Erre az esetre lehet példa, amikor a helyi és a központi fenntartó megkülönböztetése

fontos (Ciardiello et al, 2021), vagy a környezetvédelmi szempontokat képviselő érdekcsoport

is része a döntésnek (Gonzalez-Feliu et al, 2018), így négy, öt, vagy akár ennél is több kitöltői

csoportot kell kezelni.

A minta kapcsán vizsgálni kell még a reprezentativitás kérdését, azaz a kellően nagy mintát,

mint az elemzés eredményeinek kiterjeszthetőségét az érintett teljes sokaságra. Élesen külön

kell választani a statisztikai jellegű módszereket (ezekről a következő alfejezetben teszek

bővebben említést) a döntéstámogatási módszerektől. A statisztikai módszereknél jóval

nagyobb minta szükséges (általában a teljes sokaság 1%-ánál is nagyobb, vagy a vizsgált

kritériumokhoz képest sokszoros számú), mert az értékelési pontszámokat önmagukban álló

adatoknak tekintik és így kerülnek analízisbe. Ezzel szemben a döntéstámogatási módszerek

vizsgálják a logikai konzisztenciát a kitöltésekben, ezáltal kisebb, de jóval konzisztensebb

adathalmazzal dolgoznak, valamint figyelembe kell venni a „wisdom of the crowd” jelenséget
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is ennél a megközelítésnél. A „tömeg bölcsessége” jelenség először Solomon-nál (2006)

bukkan fel, de később számos kutatás verifikálta, többek között Lee et al, (2011) vagy Hosseini

et al (2015). A jelenség lényege, hogy amennyiben döntési preferenciákat vizsgálunk,

megfelelően nagy (hüvelykujj-szabály alapján 20 főnél nagyobb) random minta esetén a

preferencia devianciák nincsenek már jelentős hatással a csoport összességének végleges

preferenciájára (Frey és van de Rijt, 2021), azaz a 20 főnél nagyobb csoport „kellően bölcs”.

Eddig megjelent publikációimban és a jelen disszertációmban is ezt a küszöbszámot jóval

meghaladó mintákkal dolgoztam 40 kitöltőtől a több száz kitöltőig.

Szintén kardinális a közösségi közlekedési rendszer kínálati elemeinek a kiválasztása, hiszen

ezek kerülnek be a preferenciális értékelésbe. A nemzetközi szakirodalomban leginkább

domináns modellekben:

 az utazás biztonsága (Pedroso et al, 2018),

 az utazási idő (Ha et al, 2020),

 a megállók elérhetősége (De Vos et al, 2016),

 a menetrend betartása, vagyis a pontosság (Van Lierop, 2018),

 az utasok számára nyújtott információk (Thompson és Schofield, 2007),

 illetve a járművön való utazás kényelme és zsúfoltsága (Dell’Olio et al, 2011)

szerepelnek.

Megfigyelhető azonban az, hogy még a vezető folyóiratok cikkeiben is egy-egy modellben

viszonylag kisszámú kínálati elem szerepel, és túlnyomó részt mellérendelt szerepben, azaz

hierarchikus struktúrát 2012-ig nem alkottak belőlük. A hierarchia általi halmaz-részhalmaz

szerkezet sokkal áttekinthetőbbé teszi a kínálati elemeket és könnyebbé teszi az

összehasonlíthatóságukat is, azaz a preferenciák kinyilvánítását.

Japánban töltött kutatómunkám során két japán kutatótársammal megalkottunk egy olyan

hierarchikus modellt, amely három szinten integrálja a közösségi busz közlekedés kínálati

elemeit, ezt a 2012-ben megjelent cikkünkben publikáltuk (Duleba et al, 2012), és az 1-es ábra

mutatja be.
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1. ábra: A közösségi buszközlekedés kínálati preferencia elemei (Duleba et al, 2012)

Ahogy látható az ábrán, a kínálati elemek halmaz-részhalmaz viszonyban vannak úgy, hogy az

I-es szint a legáltalánosabb gyűjtőfogalmakból áll, a II-es szint specifikusabb, a III-as pedig a

leginkább specifikus. A kritériumok három, jól elkülöníthető részre tagozódnak, amelyet az I-

es szint mutat be: elkülönítettük a közlekedési járművön való tartózkodás elemeit (Utazási

minőség) az információkkal kapcsolatos kritériumoktól (Információk), valamint a járművön

utazást megelőző és követő, szolgáltatási jellegű elemektől (Szolgáltatás).

Néhány elem bővebb magyarázatra szorul a II-es és a III-as szinten. Az utazási minőségen belül

a „kényelem” kritérium a fizikai érzést jelöli, ami az ülések komfortosságát, valamint a

légkondicionálást, továbbá a járművön való zsúfoltságot foglalja magába hasonlóan Yaya et al

(2015), illetve Imre és Celebi (2017) értelmezéséhez. A „mentális jóérzés” a sofőr

udvariasságán túl az utas környezetvédelmi megfontolásait is tartalmazza, amely a közösségi

közlekedés alacsonyabb szennyezési szintjének köszönhető, követve Saif et al, (2019) és Dong

et al (2021) gondolkodását.

A III-as szinten a „megálló elérés” az utazás első megállójának és az otthonnak/munkahelynek

távolságát jelzi, Curtis és Scheurer (2016) és Hawas et al (2016) értelmezésével egyetértve.

A közösségi busz közlekedés kritériumainak rövid magyarázatát mutatja az alábbi táblázat.

1. Táblázat: A hierarchikus döntési struktúrában szereplő közlekedési kínálati elemek

értelmezése

Döntési elemek (kritériumok) Döntési szint Definíció

Utazási minőség 1. A járművön töltött idő alatt felmerülő kínálati elemek

Kínálati elemek

Utazási
minőség

kényelem

mentális
jóérzés

biztonság

Információk

menetrend
átláthatóság

utazás előtti
információ

utazás
közbeni info

Szolgáltatás

megközelítés

megálló
elérési út

megálló
biztonság

megálló
kényelem

átszállás

átszállás
szám

tranzit idő

időbeliség

járat-
gyakoriság

járat-
szünet

sebesség

utazási idő

várakozás
ideje

megálló
elérési idő

pontosság

III. szint

II. szint

I.szint
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Információk 1. Az utazás idejéről és helyszíneiről nyújtott információk

Szolgáltatás 1. Minden szolgáltatás a járművön töltött idő előtt és után

Kényelem 2. Ülőhelyek komfortja, zsúfoltság, légkondicionálás

Mentális jóérzés
2. A sofőr és a többi utas viselkedése, környezetvédelmi

megfontolások

Biztonság
2. A járművön töltött időtartam alatti biztonság-érzet, sofőr vezetési

stílusa, fenyegetettség

Menetrend átláthatóság 2. A menetrendek és információk érthetősége az utasok számára

Utazás előtti információ 2. Utazást megelőző információk mennyisége és minősége

Utazás közbeni információk

Megközelítés

Átszállás

Időbeliség

2.

2.

2.

2.

A járművön tartózkodás alatti információ-nyújtás


[…]


300 544 220 307 67 547 181 298 38

400 549 242 288 44 522 187 302 56

500 545 224 304 63 508 195 306 39

600 521 246 267 78 512 211 288 53

700 531 235 296 63 534 191 296 38

800 525 236 304 64 509 193 306 41

900 540 230 304 59 516 194 306 40

1000 531 246 305 49 516 204 291 43

A Fuzzy AHP pszeudo-algoritmusa több stakeholder csoport esetén entropikus, és újonnan

javasolt konszenzus-teremtéssel

Pseudo representation of the proposed algorithm

Phase 1: Intuitionistic fuzzy analytical hierarchy process (IF-AHP)

Input: 𝑛: number of main or sub-criteria ( 1,2,... )i and j Alias n  , 𝑚: number of groups (𝑔𝑙 = 𝑔1, 𝑔2, … , 𝑔𝑚), 𝑠𝑔𝑙
: number of

decision-makers in each group (𝑘 = 1,2,… 𝑠𝑔𝑙
), 𝑠𝑔𝑙

𝑘 : 𝑘𝑡ℎ 𝑑𝑒𝑐𝑖𝑠𝑖𝑜𝑛 − 𝑚𝑎𝑘𝑒𝑟 in group 𝑔𝑙 , 𝑝: number of pairwise comparison

matrices,

Output: The weights of the criteria

begin
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for 1:p k m  do

Step 1: Perform the consistency analysis

Step 1.a. Input linguistic intuitionistic fuzzy preferences to construct pairwise comparison matrices

(𝑅̃𝑖𝑗𝑘
𝑔𝑙 = (𝑟̃𝑖𝑗𝑘)

nxn

𝑔𝑙
) for each decision-maker (𝑠𝑔𝑙

𝑘 ) in group (𝑔𝑙) based on Table 1.

Step 1.b: Convert fuzzy linguistic terms into corresponding crisp numbers 𝑅̃𝑖𝑗𝑘
𝑔𝑙 ~𝑅𝑖𝑗𝑘

𝑔𝑙 = (𝑟𝑖𝑗𝑘)
nxn

𝑔𝑙
based

on Table 1.

Step 1.c: Aggregate the judgments of each decision-maker by using the geometric mean formula as

follows:

𝑅𝑖𝑗
𝑔𝑙 = (𝑟𝑖𝑗)nxn

𝑔𝑙
=

[

√∏(𝑟𝑖𝑗𝑘)
nxn

𝑔𝑙

𝑠𝑔𝑙
𝑘

𝑘=1

𝑠𝑔𝑙
𝑘

]

𝑓𝑜𝑟 𝑖, 𝑗 = 1,… . , 𝑛 𝑎𝑛𝑑 𝑔𝑙 = 𝑔1, 𝑔2, … , 𝑔𝑚

Reciprocal values are determined for each pairwise comparison matrices as using the following rule:

(𝑟𝑖𝑗)nxn

𝑔𝑙
=

1

(𝑟𝑗𝑖)nxn

𝑔𝑙

for each pairwise comparison matrix 𝑅𝑖𝑗
𝑔𝑙 compute consistency ratio (CR):

(𝑅𝑖𝑗
𝑔𝑙 − 𝜆𝑚𝑎𝑥. 𝐼) wi = 0

𝐶𝐼 =
𝜆𝑚𝑎𝑥

𝑛−1

𝐶𝑅 =
𝐶𝐼

𝑅𝐼
Based on Table 2 for RI

where 𝜆𝑚𝑎𝑥 is the maximum eigenvalue, 𝑤i is the eigenvector of the matrix 𝑅𝑔𝑙, 𝑅𝐼 is the

random consistency index, and 𝐼 is the identity matrix.

end for

Step 1.d: Comment the results of classical consistency analysis

if 𝐶𝑅 > 10%:

return to Step 1.a

else:

go Step 2

end if

Step 2: Return to intuitionistic fuzzy numbers to find local and global weights of the criteria.

for 𝑔𝑙 = 1:𝑚 𝒄𝒂𝒍𝒄𝒖𝒍𝒂𝒕𝒆 𝑤𝑒𝑖𝑔ℎ𝑡𝑠

Step 2.a: Convert the linguistic terms to their corresponding intuitionistic fuzzy numbers (IFNs).

Aggregate the intuitionistic fuzzy numbers to construct intuitionistic fuzzy pairwise comparison matrices

for each decision-maker in each group.

Step 2.b: Aggregate the IFNs by using Intuitionistic Fuzzy Weighted Geometric Operator:

(𝑟̃𝑖𝑗)nxn

𝑔𝑙
= 〈[𝜇𝑟̃𝑖𝑗

𝑔𝑙 , 𝑣𝑟̃𝑖𝑗

𝑔𝑙 ]〉 =

(𝑟̃𝑖𝑗)nxn

𝑔𝑙
= ⟨[∏(𝜇𝑟̃𝑖𝑗𝑘

𝑔𝑙 )𝑤𝑔𝑙
𝑘

𝑠𝑔𝑙

𝑘=1

] , [1 − ∏(1 − 𝑣𝑟̃𝑖𝑗𝑘

𝑔𝑙 )𝑤𝑔𝑙
𝑘

𝑠𝑔𝑙

𝑘=1

]⟩

where the weight of decision-maker is 𝑤𝑔𝑙

𝑘 =
1

𝑠𝑔𝑙

𝑎𝑛𝑑 ∑ 𝑤𝑔𝑙

𝑘𝑠𝑔𝑙

𝑘=1 = 1 for ∀𝑔𝑙 .

Step 2.c: Reciprocal values are determined based on the following equation:

(𝑟̃𝑗𝑖)nxn

𝑔𝑙
= 〈[𝑣𝑟̃𝑗𝑖

𝑔𝑙 , 𝜇𝑟̃𝑗𝑖

𝑔𝑙 ]〉
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Step 2.d: To obtain local weights of each criterion in terms of each group, the weighted sum is calculated

by using Intuitionistic Fuzzy Weighted Arithmetic Operator as follows:

(𝑟̃𝑖)
𝑔𝑙 = 〈[𝜇𝑟̃𝑖

𝑔𝑙 , 𝑣𝑟̃𝑖

𝑔𝑙]〉=

(𝑟̃𝑖)
𝑔𝑙 = ⟨[1 − ∏(1 − 𝜇𝑟̃𝑖𝑗

𝑔𝑙 )𝑤𝑗

𝑛

𝑗=1

] , [∏(𝑣𝑟̃𝑖𝑗

𝑔𝑙 )𝑤𝑗

𝑛

𝑗=1

]⟩

where the 𝑤𝑗 =
1

𝑛
𝑎𝑛𝑑 (𝑗 = 1,2,… , 𝑛), ∑ 𝑤𝑗

𝑛
𝑗=1 = 1.

Step 2.e: Defuzzify the (𝑟̃𝑖)
𝑔𝑙 𝑓𝑢𝑧𝑧𝑦 𝑛𝑢𝑚𝑏𝑒𝑟𝑠 to get crisp weights based on score function as follows

𝑟𝑖
𝑔𝑙 = 𝑆𝑐𝑜𝑟𝑒(𝑟̃𝑖

𝑔𝑙) =
2𝜇

𝑟̃𝑖

𝑔𝑙−𝑣
𝑟̃𝑖

𝑔𝑙

2

Step 2.f: Normalize the 𝑟𝑖
𝑔𝑙 𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒𝑠 to obtain the criteria and sub-criteria weights for each group

𝑟𝑖̅
𝑔𝑙 =

𝑟𝑖
𝑔𝑙

∑ 𝑟𝑖
𝑔𝑙𝑛

𝑖=1

for ∀𝑔𝑙 , 𝑔𝑙 = 𝑔1, 𝑔2, … , 𝑔𝑚

Step 2.g: Compute the final weights by multiplying criteria and sub-criteria normalized weights

𝑤𝑖
𝑔𝑙 = 𝑟𝑖̅

𝑔𝑙(𝑖 ∈ 𝐿𝑒𝑣𝑒𝑙 2) × 𝑟𝑖̅
𝑔𝑙(𝑖 ∈ 𝐿𝑒𝑣𝑒𝑙 3)

where 𝑤𝑖
𝑔𝑙 is the weight of the criterion in terms of a decision-maker group

end for

end for

Phase 2: Compute the compromise solution to find the most important criteria Input: 𝑛: number of criteria

(𝑖 = 1,2, . . . 𝑛), 𝑠𝑔𝑙
: number of decision − makers in each 𝑔𝑙 group Output: The compromise ranking of the criteria

Method 1: The entropy-based aggregation methodology

Step 3: Compute the compromise solution

Step 3.a: Find the weighted average for each criterion as follows:

𝑤𝑖
𝑎𝑣𝑒. =

∑ 𝑤𝑖
𝑔𝑙 × 𝑠𝑔𝑙

𝑚
𝑔𝑙=1

∑ 𝑠𝑔𝑙

𝑚
𝑔𝑙=1

for 𝑔𝑙=1:m do:

Step 3.b: Compute the entropy measures (𝐸𝑔𝑙
) for each group:

𝐸𝑛𝑡𝑟𝑜𝑝𝑦 = 𝐸𝑔𝑙
= ∑ (−

1

ln (2)
(𝑤𝑖

𝑔𝑙 × ln (𝑤𝑖
𝑔𝑙) + 𝑤𝑖

𝑎𝑣𝑒. × ln (𝑤𝑖
𝑎𝑣𝑒.)))𝑛

𝑖=1

Step 3.c: Calculate the diversification value (𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙
) for each group:

𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙
= 𝑛 − 𝐸𝑔𝑙

end for

Step 3.d: Normalize the 𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙
values to find the significance level of each decision-maker

group.

𝑤̅𝑔𝑙
=

𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙

∑ 𝑑𝑖𝑣𝑔𝑙

𝑚
𝑔𝑙=1

Step 3.e: Calculate the final compromise score of each criterion and rank them in

descending order.

for i=1:n do:

∑ 𝑤̅𝑔𝑙
× 𝑤𝑖

𝑔𝑙

𝑚

𝑔𝑙=1

end for
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 Method 2: The distance-based aggregation methodology

Step 3: Compute the compromise solution

Step 3.a: Solve the following mathematical problem to obtain the significance levels of

each decision-maker group.

1 1

min
2

jl

l j

l j

l j

gg
m m

g i g i

g g

g g

w w 

 





 

s.t:

1

1l

l

m
g

i

g

w




1

1
l

l

m

g

g






1

1
j

j

m

g

g






0, 0, 0l

l j

g

i g gw and   

Step 3.b: Calculate the final compromise score of each criterion and rank them in

descending order.

for i=1:n do:

1

l

l l

l

m
g

g g i

g

w w




end for

end
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