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A közösségi közlekedés fejlesztésére vonatkozó preferenciák új módszertani megközelítése

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Duleba Szabolcs MTA doktori értekezése aktuális, és mind a tudományos szakirodalomban,

mind a közlekedéstervezés gyakorlatában fontos témát tárgyal, nevezetesen a lakosság,

valamint más érintett csoportok preferenciáinak felmérését és elemzését. Habár a dolgozatban

bemutatott modellek nagyobb része eltekint a közösségi közlekedés díjainak/költségeinek

vizsgálatától, a 4. tézisben ez a szempont is szerves részét alkotja a modellnek, így a

közlekedés-gazdaságtan területe is hasznosíthatja közvetlenül az eredményeket.

A dolgozat hat érdemi fejezetből áll (a publikációk jegyzékét és a mellékleteket nem ide

sorolva), amelyekből négyben jelennek meg a jelölt kutatási eredményei. A kimaradó két

fejezet:

- 1. Bevezetés, amelyben a kutatások előzményei jelennek meg strukturált áttekintésben

- 6. Összefoglalás, amely a tézispontokat összegzi

A disszertáció Bevezetés fejezete egyéni motivációk leírását is tartalmazza a téma tudományos

és gyakorlati jelentőségének ismertetése mellett. Látható, hogy a jelölt tisztában van a terület

legjelentősebb nemzetközi és hazai képviselőinek eredményeivel, és megértette a közlekedési

preferenciák kutatásának módszertanát és az eddigi főbb megállapításokat.

A hatodik egy összefoglaló fejezet, amelyben a főbb megalkotott képleteket, valamint az azok

használatából következő eredményeket és következtetéseket összegzi.

Mivel ez a két fejezet önmagában nem tartalmat kutatási innovációt, ezért a továbbiakban a 2,

3., 4. és 5. fejezetek bírálatát ismertetem.

A disszertáció első lényegi fejezete, a 2. fejezet Tetszőleges hierarchia-szinten lévő közlekedési

preferenciák új, hatékonyabb felmérése: egy Parsimonious AHP-modell a közlekedés-

fejlesztési preferenciákra, meglehetősen hosszú címet viseli. Érthető felvetéssel indul az első

tézis kimondásához vezető kutatás: hogyan tehető „értékelő-barátabbá” a páros

összehasonlításokon alapuló közösségi közlekedési preferenciák felmérése, úgy, hogy

megőrizzük annak hatékonyságát. A dolgozat írója áttekinti az eddig erre a kérdésre választ

adó, benchmark módszereket, és kiemeli azok hiányosságait. Azokkal szemben fogalmazza

meg saját válaszát, amely egy meglévő eljárás (Parsimonious AHP) egyik kemény feltételének

feloldása, azaz a PAHP kiterjesztése többszintű döntési hierarchiákra is. Rögtön felmerül az

első kérdés:

- A páros összehasonlítások redukcióját célozza a (dolgozatban is említett) Best-Worst

Method (BWM) is. Mi lehet a korlátja ennek a redukciónak, meddig lehet célszerű

csökkenteni az értékelések számát? Elképzelhető Parsimonious BWM is?

Ezután olvashatjuk a jelölt innovációját, azaz olyan eljárást, ami az eredeti PAHP modell

alternatíva-szintekre vonatkozását oldja fel a többszintű kritérium-szintekre. Bevezet egy új,

„immanens elemzés”-ként nevezett eljárást is. Erre vonatkozó kérdésem:

- Milyen értelemben tekinthető érzékenység-vizsgálatnak a javasolt immanens analízis?

A 4. táblázat számomra megtévesztő, hiszen nem is igazán klasszikus táblázat, hanem egy

mátrix, szerencsésebb lett volna explicit mátrix formátumba tenni a benne szereplő értékeket.

A fejezet nagymértékben támaszkodik a Duleba S. (2020) Introduction and comparative

analysis of the multi-level parsimonious AHP methodology in a public transport development

decision problem, Journal of the Operational Research Society, 73(2), 230-243. doi:

10.1080/01605682.2020.1824553, Q1 cikkre.

A 3. fejezet A közlekedési preferenciák aggregálásának új útja: átlag-számítás helyett optimum-

keresés címet viseli. Ebben a fejezetben és az ennek végén kimondott tézisben az átlag extrém

értékekre való érzékenységét célozza kiküszöbölni a jelölt az egyéni közlekedési preferenciák

aggregálásában. A javasolt megoldás indokolható, olyan, feltehetőleg még nem létező

preferencia-vektort kell alkotni, amely a többihez képest a lehető legkisebb össz-távolságra van.

A tézisben az Euklideszi és az Aitchison távolságokat vizsgálja a jelölt, illetve ezekre alkotott

szimulációs vizsgálatot mutat be, ahol az eredményeket rang-korrelációs mutatókkal validálja.

Kérdésként adódik:

- Milyen más metrikákat tart elképzelhetőnek a preferenciák aggregálására? Miért nem

vizsgálta meg ezen távolság-értelmezéseknek is az alkalmazhatóságát?

A szimulációkban a javasolt módszerek hatékonyságát a Garuti-index-szel, a Kendall W index-

szel és a Spearman rho mutatóval vizsgálta.

- Melyek a hátrányai a vektor-kompatibilitási és a rang-korrelációs mutatók

alkalmazásának a preferencia vektor-koordinátákra vonatkozó eredmények esetében?

A valós adatokon való tesztelésnél a „Megközelítés” és az „Átszállás” kritériumok nagyon

közeli pontszámot kaptak minden vizsgált aggregációs módszer tekintetében.

- Közlekedés-tervezési szempontból hogyan értelmezhetjük ennek a két szempontnak a

primátusát, mit jelent ez a közlekedési döntéshozók számára?

A fejezet nagymértékben támaszkodik a Duleba, S., Szádoczki, Z. (2022). Comparing

aggregation methods in large-scale group AHP: Time for the shift to distance-based

aggregation. Expert Systems with Applications, 196, 116667. doi: 10.1016/j.eswa.2022.116667

D1-es cikkre.

A 4. fejezet A közlekedésben érintett csoportok (stakeholderek) vélemény-szintézisének új

megközelítése optimalizáció által elnevezéssel került a disszertációba. Lényeges probléma a

döntéshozói csoportok közötti konszenzus-teremtés a közlekedéstudományban, a Cathy

Macharis kutatócsoportja által megalkotott Multi-Actor Multi-Criteria Analysis (MAMCA)

módszer is egy erre adott megoldás. Ebben a fejezetben a jelölt egy numerikus módszeren

alapuló kevésbé szubjektív módszerre tesz javaslatot. Az eljárás matematikailag adekvát (a

konvexitás bizonyításával válik azzá, amely a dolgozatban nem szerepel, de a rá való hivatkozás

valóban tartalmazza), azonban egy komoly limitációt is azonosítanom kell, mégpedig, hogy

csak 3 kitöltői csoportra alkalmazható. Adódik a kérdés:

- Közlekedési szempontból a klasszikus fenntartó-üzemeltető-felhasználó hármason

kívül több érintett érdekcsoport is jelen van (vagy figyelembe veszik) egy közlekedés-

fejlesztési döntésnél, pl. a rendszert nem használó lakosság, hatóságok, szabályozók.

Milyen matematikai megoldással lehetne háromnál több érdekcsoport vélemény-

szintézisére megalkotni a javasolt eljárást? Lehetséges-e ez, és ha igen, milyen feltételek

mellett?

A 67. és a 68. oldalon lévő táblázatokat számozni kellett volna.

A fejezet nagymértékben támaszkodik a Duleba S., Blahota I. (2022). Determining optimal

group weights for consensus creation in AHP for three conflicting stakeholder groups by vector

distance minimization. Journalof the Operational Research Society, 73(7), 1633-1648. doi:

10.1080/01605682.2021.1918588 Q1 cikkre.

Az 5. fejezet a Konszenzus keresés a közlekedés-fejlesztési felmérés bizonytalanságának a

figyelembevételével: javaslat egy új fuzzy aggregálási eljárásra címet viseli. A jelölt negyedik

tézise, amely az 5. fejezetben kerül bemutatásra, az előző tézis megállapítását vonatkoztatja

fuzzy környezetre. Az utas-felmérésekben valóban számolni kell a kitöltések jelentős

bizonytalanságával, így a téma mindenképp indokolható. Igaz, véleményem szerint a szakértői

kitöltések esetében ez a bizonytalanság jóval kisebb, legalábbis a skála nehezen

értelmezhetőségének kockázatával kevéssé kell számolni.

A dolgozatban a trianguláris fuzzy értelmezés bemutatását olvashatjuk (lásd 9. ábra).

- Milyen más fuzzy értelmezéseket ismer és vonatkozhat-e azokra a javasolt súlyozási

eljárás a csoport preferencia-vektorok tekintetében?

A kiterjesztett preferencia-modellben megjelennek a közösségi közlekedés monetáris jellemzői

is, a felhasználók szempontjából.

- Közlekedés-fejlesztési szempontból milyen következtetés vonható le abból, hogy a

„jegyár” kritérium csak a 11. helyen szerepel a budapesti felmérésben, míg a „bérletár”

a 4.. a „kedvezményes jegyár” kritérium pedig a 2. helyen szerepel?

A fejezet nagymértékben támaszkodik a Duleba S., Alkharabsheh, A., Gündogdu, F. (2022).

Creating a common priority vector in intuitionistic fuzzy AHP: a comparison of entropy-based

and distance-based models. Annals of Operations Research, 318, 163-187. doi:

10.1007/s10479-021-04491-5 Q1 cikkre.

A Mellékletekben hasznosnak találom a nagy-mintás szimulációk pszeudo-kódjának csatolását,

amely validálja a szimulációs eredményeket.

Összefoglalva: Duleba Szabolcs elsősorban az utóbbi 10 évben nemzetközileg is kiemelkedő

és elismert eredményeket ért el a közlekedéstudományban elsősorban a közlekedéstervezés

preferencia-felmérési területén. Meggyőződéssel javaslom az értekezés vitára tűzését és az

MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, 2024.10.13. Dobos Imre az MTA doktora